seorang hamba berupa amalan-amalan yang buruk seperti menyombongkan diri,

2Kementerian Agama RI, Terjemah Tafsir Per Kata, h. 575.

3Abu Ja’far Muhammad Ibn Jarir al- Ṭabari, Tafsir Al- Ṭabari Jāmi’ Al- Bayān (Cet. I:

Dār Hijr Liṭṭibāʿ Wa našr Wa tawzyʿ Wa al- iʿlān, 2001 M/1422 H) h. 405.

4ʿabdu al- raḥmān ibn nāsir ibn ʿabdillaḥ al-Sʿady, Taisyr al- Karym al- Raḥmān Fi al-

Tafsyr Kalām al- Mannān (Cet. I: Muʾassaẗu āl- risālaẗu 2000 M/ 1420 H), h. 895.

terkait wudu menurut mazhab Syāfi’ī:

1. Rukun-rukun wudu

Rukun wudu dalam mazhab Syāfi’ī ada 6 yaitu:

a. Niat saat membasuh wajah.

b. Membasuh wajah.

12Muhammad bin Abi al-Abbās Ahmad bin Hamzah Syihāb al-Dīn Al-Ramlī, Nihāyah

Al-Muḥtāj Ila Syarh Al-Minhāj, Juz 1 (Dār al-Fikr, 1984 M/1404 H.), h. 153.

13Syihāb al-Dīn Muhammad bin Ahmad al-Kẖatīb al-Syirbīnī, Mughnī al-Muhtāj Ila

Ma’rifati Ma’āni Alfāz al-Minhāj, Juz 1 (Beirut: Dār al-Kutub al-’Ilmiyyah, 1994 M./1415 H.) h.

166.

a. Islam.

b. Tamyiz (cukup umur dan berakal).

c. Suci dari haid dan nifas.

d. Tidak adanya sesuatu yang menghalangi sampainya air ke kulit.

15Abu Zakariya Muḥyi al-Dīn Yahya bin Syaraf Al-Nawawī, Minhāj Al-Talibīn Wa

’Umdatu Al-Muftiyyin, Cet. I (Jeddah: Dār al-Minhāj, 2005 M./1426 H.), h. 74-76.

16Dkk. Musṭafa Dieb al-Bugha, Al-Fiqhu Al-Manhajī ’ala Mazhab Al-Imam Al-Syāfi’ī,

Cet. I (Damaskus: Dār al-Musṭafa. 2016 M/1437 H.), h. 37-38.

17Abdullah bin Abdurrahman, al-Muqaddimah al-Haḍramiyyah Fi Fiqhi al-Sādah al-

Syāfi’īyyah, Cet. I (Jeddah: Dār al-Minhāj, 2017 M/1435 H.), h.

(kebersihan), al-Ḥusnu (kebaikan).20 Adapun makna wudu secara syariat adalah

18Dr. Mustafa ibn Al-Zuhaili, Al-Fiqhu Al-Islami Wa Adillatuhu, Cet. IV, h. 392.

19Sālim bin Sumair Al-Haḍramī, Safīnatu Al-Najāh Fīmā Yajibu ’ala Al-’Abdi Li

Maulāhu, Cet. III (Jeddah: Dār al-Minhāj, 1435 H./2014 M.), h. 23-24.

20Manṣūr bin Yunus al-Buhūti Al-Hanbali, Daqāiqu Ulī Al-Nuha Lisyarhi Al-Muntahā,

Juz 1 (Kairo: Cet. I; Dār Alam al-Kutub, 1414 H./1993 H.), h. 48.

3. Ijmā

Imam Syāfi’ī menetapkan bahwasanya Ijmā adalah hujah atau landasan.10

4. Qoul Sahābī (Perkataan Sahabat)

7Abu Bakr Ustmān bin Muhammad Syaṭṭa Al-Dumyātī, I’ānatu Al-Ṭhālibīna Ala Halli

Alfāz Fath Al-Mu’īn, (Cet. I.: Dār al-Fikri li al-Ṭabā’ah wa al-Nasyr wa al-Tauzī’, 1417 H./1997

M.), h. 27.
8Muhammad bin Idrīs Al-Syāfi’ī, Al-Umm, (Cet. III.: al-Iskandariyah: Dār al-Wafā, 1403

H./1983 M.), h. 153.
9Muhammad bin Idrīs Al-Syāfi’ī, Al-Umm, Cet. III, h. 265.
10Abu Bakr bin al-Husain Al-Baiḥaqī, Ahkām Al-Qur’an Li Al-Syāfi’ī, Cet. I (Dār al-

Ḏzaẖair, 1439 H./2018 M.), h. 39.

36

Pendapat ini diambil ketika tidak ada perbedaan pendapat antara diantara

sahabat terhadap suatu masalah, dan masalah tersebut tidak ada dalam

kitab, sunah maupun Ijmā’.11

5. Qiyas

Qiyas terdapat pada tingkatan kelima, dan imam Syāfi’ī telah menetapkan

11Dr. Umar Sulaiman Al-Asyqar, Al-Madkẖal Ila Dirāsah Al-Madāris Wa Al-Mazāhīb Al-

Fiqhiyyah, (Cet. II.: Yordania: Dār al-Nafāis li al-Nasyr wa aḷ-Tauzī’), h. 138.

12Muhammad bin Idrīs Al-Syāfi’ī, Al-Risālah, (Cet. I.: Mesir.: Muṣṭafā al-Bab al-Halabī,

1357 H./1938 M.), h. 477.

وَ غَسَلَ يدََيْهِ ثَلََثاً وَ مَسَحَ بِرأَْسِهِ ثَلََثاً وَ غَسَلَ رجِْلَيْهِ ثَلََثاً وَ هُ تَـوَضَأَّ فَـغَسَلَ وَجْهَهُ ثَلََثاًعَنْ عَلِيِ أنََّ
16قاَلَ: هَكَذَا رأَيَْتُ رَسُوْلَ اللهِ صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَ سَلَّمَ يَـتـَوَضَّأ

Artinya:

15Abu Zakaria Yahya bin Šaraf Al-Nawawi, Rauḍhaḥ Al-Ṭalibin Wa ʿUmdatu Al-Muftin,

Cet. III (Cet. III.: Beirut.: al-Maktabah al-Islami, Beirut-Damaskus, 1412 H./1991 M.), h. 59.

16Ahmad bin al-Husain Al-Baihaqī, Sunan Al-Kubra (Beirut: Dār al-Ma’rifah, 1424

H./2003 ), h. 63.

dan al-Hakam.31 Termasuk dalil yang dijadikan hujah oleh mazhab Hanābilah

29Abu Muhammad Abdillah bin Ahmad bin Muhammad bin Qudāmah Al-Maqdisī, Al-

Muqniʿ Fi Al-Fiqh Imām Ahmad Bin Hanbal al-Syaibānī, (Cet. I.: Jeddah: Maktabah al-Sawādī li

al-Tauzī’, 1421 H./2000 M.), h. 29.
30Muhammad bin Ali bin Adam bin Musa Al-Ityūbī, Bahru Al-Muḥīt Al-Tsajāj Fi Syarh

Sahih Imam Muslim, Cet. I. (Riyadh: Dār Ibnu al-Jauzī, 1426 H - 1436 H.), h. 106.

31Abu Muhammad Abdullah bin Ahmad bin Muhammad bin Qudamah Al-Maqdisi, Al-

Mughni (Riyadh.: Dāru al-ʿālim ālkutub liṭtibā wā al-nasr wā al-tauzy, 1417 H./1997 M.), h. 94.